АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.10.2022 г.

     № 1280
О внесении изменений в постановление

администрации города Оби Новосибирской

области от 26.06.2019 г. № 599
На основании письма министерства жилищно – коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области от 28.09.2022 г. № 5297-05-12/21, статей 24-26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.Внести в муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым на территории города Оби Новосибирской области после 01.01.2012 года», утвержденную постановлением от 26.06.2019 г.  № 599 следующие изменения:
      1.1.В разделе 1 паспорта муниципальной программы  строку: «Объемы финансирования» изложить в следующей редакции: «
	Объемы
финансирования
	Общий прогнозный объем финансирования программы в 2021 – 2024 годах -   703 254 761,70   рубль, в том числе по источникам финансирования:

Средства бюджета города Оби Новосибирской области:

105 488 214,26  рублей;

Средства областного бюджета Новосибирской области:

597 766 547,45 рублей.
по этапу 2021 года – 0,00 рублей;
по этапу 2022 года – 9 454 821,00  рубль, в том числе по источникам финансирования:

средства бюджета города Оби Новосибирской области   - 1 418 223,15 рубля;

средства областного бюджета Новосибирской области -  8 036 597,85  рублей;
по этапу 2023 года -  239 253 138,0  рублей, в том числе по источникам финансирования:

средства бюджета города Оби Новосибирской области   - 35 887 970,70  рублей;

средства областного бюджета Новосибирской области -  203 365 167,30 рублей;

по этапу 2024 года – 454 546 802,70 рубля, в том числе по источникам финансирования:

средства бюджета города Оби Новосибирской области   - 68 182 020,41  рублей;

средства областного бюджета Новосибирской области -  386 364 782,30 рубля;

                                                                                                                                       ».
              1.2. Раздел  5 «Обоснование объемов средств на реализацию Программы» изложить в следующей редакции:
«Общая площадь жилых помещений в аварийном жилищном фонде, подлежащем расселению в рамках Программы, составляет 10 296,20 кв.м., в том числе:

По этапу 2021 года – 0,00 кв.м;
По этапу 2022 года – 140,90 кв.м;
По этапу 2023 года – 3 502,00 кв.м;
По этапу 2024 года – 6 653,30 кв.м.

Расчетная стоимость переселения граждан из аварийного жилищного фонда составляет  703 254 761,70  рубль, в том числе по источникам финансирования:

Средства бюджета города Оби Новосибирской области:

105 488 214,26 рублей;

Средства областного бюджета Новосибирской области:

597 766 547,45 рублей.

По этапу 2021 года – 0,00 рублей;
По этапу 2022 года – 9 454 821,00 рубль;

По этапу 2023 года – 239 253 138,00 рублей;
По этапу 2024 года – 454 546 802,70 рубля.».
1.3. Раздел 6 «Объем и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«Общий прогнозируемый объем финансирования Программы -  703 254 761,70  рубль, в том числе по источникам финансирования:
Средства областного бюджета Новосибирской области – 597 766 547,45   рублей;

Средства бюджета города Оби Новосибирской области – 105 488 214,26 рублей.
В том числе:

По этапу 2021 года – 0,00 рублей;

По этапу 2022 года – 9 454 821,00 рублей, в том числе по источникам финансирования:

Средства бюджета города Оби Новосибирской области   - 1 418 223,15 рубля;

Средства областного бюджета Новосибирской области -  8 036 597,85 рублей.
По этапу 2023 года – 239 253 138,00 рублей, в том числе по источникам финансирования:

Средства бюджета города Оби Новосибирской области – 35 887 970,70 рублей;

Средства областного бюджета Новосибирской области – 203 365 167,30 рублей.
По этапу 2024 года -  454 546 802,70 рубля, в том числе по источникам финансирования:
Средства бюджета города Оби Новосибирской области – 68 182 020,41 рублей;

Средства областного бюджета Новосибирской области – 386 364 782,30 рубля.».
1.4.  Раздел 8 «Система управления реализацией Программы» таблицы  «Реестр аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2012 года, на территории города Оби» «Цели и задачи Программы», «Перечень программных мероприятий»  изложить в следующей редакции:
Реестр аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2012 года, на территории города Оби
По состоянию на 01 октября 2022 года
«
	№ п/ п
	Наименование муниципального образования
	Адрес многоквартирного дома
	Реквизиты документа, подтверждающего признание дома аварийным
	Год ввода дома в эксплуатацию
	Тип дома*
	Всего:
	в том числе расселено:
	в том числе не расселено:

	дата
	номер
	наименование

	Число жителей, чел.
	Количество жилых
помещений, ед.
	Площадь жилых помещений, кв.м.
	Число жителей, чел.
	Количество жилых
помещений, ед.
	Площадь жилых помещений, кв.м.
	Число жителей, чел.
	Количество жилых
помещений, ед.
	Площадь жилых помещений, кв.м.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Наименование района/городского округа

	Итого по городу Оби
	791
	310
	13 064,80

	139
	49
	2420,00
	652
	261
	10644,80

	1
	город Обь
	улица Авиационная дом 8
	31.10.2018
	1092
	постановление администрации

города Оби
	1959
	МКД
	45
	12
	646,1
	0
	0
	0,0
	45
	12
	646,1

	2
	город Обь
	улица Военный городок дом 110
	31.10.2018
	1092
	постановление администрации города Оби
	1935
	МКД
	135
	56
	2309,6
	103
	45
	1872,4
	32
	11
	437,2

	3
	город Обь
	улица Военный городок дом 111
	31.10.2018
	1092
	постановление администрации города Оби
	1935
	МКД
	124
	45
	2303,10

	0
	0
	0,0
	124
	45
	2272,4

	4
	город Обь
	улица Вокзальная дом 14 а
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1961
	МКД
	7
	4
	111,3
	0
	0
	0,0
	7
	4
	111,3

	5
	город Обь
	улица Вокзальная дом 14 б
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации

города Оби
	1961
	МКД
	9
	2
	63,9
	0
	0
	0,0
	9
	2
	63,9

	6
	город Обь
	улица Вокзальная дом 16 а
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1962
	МКД
	28
	14
	479,0
	0
	0
	0,0
	28
	14
	479,0

	7
	город Обь
	улица Вокзальная дом 16 б
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1962
	МКД
	24
	14
	443,6
	0
	0
	0,0
	24
	14
	443,6

	8
	город Обь
	улица Железнодорожная дом 1
	31.10.2018
	1092
	постановление администрации

города Оби
	1954
	МКД
	42
	31
	565,1
	0
	0
	0,0
	42
	31
	565,1

	9
	город Обь
	улица Железнодорожная дом 10
	27.02.2013
	200
	постановление администрации города Оби
	1953
	МКД
	19
	7
	352,9
	19
	7
	352,9
	     0
	0
	0

	10
	город Обь
	улица Кирова дом 1
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1959
	МКД
	24
	8
	434,3
	0
	0
	0,0
	24
	8
	434,3

	11
	город Обь
	улица Кирова дом 8
	27.09.2018
	925
	постановление

администрации города Оби
	1958
	МКД
	21
	8
	340,6
	0
	0
	0,0
	21
	8
	340,6

	12
	город Обь
	улица Кирова дом 12
	27.09.2018
	925
	постановление администрации города Оби
	1958
	МКД
	15
	8
	339,7
	0
	0
	0,0
	15
	8
	339,7

	13
	город Обь
	улица Пушкина дом 7
	17.12.2013
	1337
	постановление администрации города Оби
	1936
	МКД
	10
	4
	106,1
	8
	2
	53,8
	2
	2
	52,3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	14
	город Обь
	улица Путейцев дом 1
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1989
	МКД
	5
	2
	116,3
	0
	0
	0,0
	5
	2
	116,3

	15
	город Обь
	улица Путейцев дом 2
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1990
	МКД
	4
	2
	114,8
	0
	0
	0,0
	4
	2
	114,8

	16
	город Обь
	улица Путейцев дом 3
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации

города Оби
	1990
	МКД
	6
	2
	99,2
	0
	0
	0,0
	6
	2
	99,2

	17
	город Обь
	улица Путейцев дом 4
	26.09.2018
	920
	постановление администрации города Оби
	1990
	МКД
	6
	2
	104,6
	0
	0
	0,0
	6
	2
	104,6

	18
	город Обь
	улица Путейцев дом 5
	26.09.2018
	921
	постановление администрации

города Оби
	1990
	МКД
	7
	3
	103,7
	0
	0
	0,0
	7
	3
	103,7

	19
	город Обь
	улица Путейцев дом 6
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1991
	МКД
	8
	3
	101,1
	0
	0
	0,0
	8
	3
	101,1

	20
	город Обь
	улица Путейцев дом 7
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1992
	МКД
	7
	3
	100,3
	0
	0
	0,0
	7
	3
	100,3

	21
	город Обь
	улица Путейцев дом 8
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации

города Оби
	1992
	МКД
	3
	2
	101,1
	0
	0
	0,0
	3
	2
	101,1

	22
	город Обь
	улица Строительная дом 25
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1958
	МКД
	25
	8
	340,6
	0
	0
	0,0
	25
	8
	340,6

	23
	город Обь
	улица Строительная дом 27
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации

города Оби
	1958
	МКД
	19
	8
	340,2
	0
	0
	0,0
	19
	8
	340,2

	24
	город Обь
	улица Строительная дом 29
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1958
	МКД
	14
	8
	336,8
	0
	0
	0,0
	14
	8
	336,8

	25
	город Обь
	улица Строительная дом 31
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1958
	МКД
	25
	8
	336,3
	0
	0
	0,0
	25
	8
	336,3

	26
	город Обь
	улица Шевченко дом 3
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации

города Оби
	1959
	МКД
	26
	8
	403,4
	0
	0
	0,0
	26
	8
	403,4

	27
	город Обь
	улица Шевченко дом 4
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1954
	МКД
	13
	4
	108,1
	0
	0
	0,0
	13
	4
	108,1

	28
	город Обь
	улица Шевченко дом 5
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации

города Оби
	1959
	МКД
	24
	8
	395,5
	0
	0
	0,0
	24
	8
	395,5

	29
	город Обь
	улица Шевченко дом 7
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1959
	МКД
	26
	8
	406,5
	0
	0
	0,0
	26
	8
	406,5

	30
	город Обь
	улица Шевченко дом 9
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1959
	МКД
	17
	8
	402,1
	0
	0
	0,0
	17
	8
	402,1

	31
	город Обь
	улица Шевченко дом 11
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации

города Оби
	1959
	МКД
	21
	8
	402,9
	0
	0
	0,0
	21
	8
	402,9

	32
	город Обь
	улица Шевченко дом 13
	05.12.2018
	1230
	постановление администрации города Оби
	1961
	МКД
	28
	8
	318,1
	0
	0
	0,0
	28
	8
	318,1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	33
	город Обь
	улица О.Кошевого дом 35
	04.02.2021
	93
	постановление администрации города Оби
	1960
	МКД
	1
	1
	41,7
	0
	0
	0,0
	1
	1
	41,7

                                                                                                                                                                                                     ».
Глава города Оби Новосибирской области

П. В. Буковинин

Цели и задачи Программы

«
	N
 п.
	     Цели и задачи
	        Показатель
	Ед.
изм.
	Период реализации Программы  по годам
	Примечание

	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Обеспечение граждан,
проживающих в жилищном
фонде, признанном
аварийным и подлежащим
сносу, благоустроенными
жилыми помещениями
	Количество граждан,
обеспеченных
благоустроенными жилыми
помещениями
	человек
	0
	5
	198
	421
	624

	1.1.
	Разработка правовых и
методологических
механизмов реализации
программных мероприятий
	Количество документов
	единиц
	  1
	1
	1
	1
	4

	1.2.
	Организация переселения
граждан из аварийных
многоквартирных домов в
городе Оби
	Количество семей,
переселенных из аварийного
жилищного фонда
	семей
	 0
	3
	 80
	 190
	273

	1.3.
	Формирование жилищного
фонда, необходимого для
переселения граждан из
жилых помещений
аварийного жилищного
фонда
	Общая площадь приобретенных
(построенных) жилых
помещений для переселения граждан из аварийного
жилищного фонда
	кв. м
	0
	140,90
	3502,00
	6653,30
	10296,20

	2.
	Ликвидация аварийного жилищного фонда
	Общая площадь расселенных и
снесенных аварийных и
подлежащих сносу (ветхих и
непригодных для проживания) жилых домов, признанных
таковыми до 01.01.2012 г.

	кв. м
	0
	140,90
	3502,00
	6653,30
	10296,20

	2.1.
	Снос расселенных
аварийных жилых домов
	Количество расселенных и
снесенных аварийных и
подлежащих сносу (ветхих и
непригодных для проживания) жилых домов, признанных
таковыми до 01.01.2012

	домов
	0
	 2
	10
	19
	31

	2.2.
	Оптимизация развития
территорий, занятых в настоящее время
жилищным фондом,
признанным аварийным и
подлежащим сносу

».
Приложение 2

Перечень программных мероприятий

«
	  N
  п.
	Цели, задачи,
мероприятия
	Показатель
	Единица
измерения
	Период реализации Программы по годам
	Источ-
ник
финан-
сиро-
вания
	Ответст-
венный
исполни-
тель
	Срок реализации

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	11
	12
	13

	1.1.1.
	Разработка проекта
правового акта администрации
города Оби, устанавливающего
очередность сноса
аварийных жилых домов и
расселения граждан, проживающих в указанном
жилищном фонде
	Количество

правовых актов
	Ед.

	1
	<*>
	<*>
	БГ
	администрация города Оби
	2021 -
2024

	Стоимость
единицы

	Сумма затрат

	      Итого по подпункту 1.1:

	1
	<**>
	<**>
	<**>

	1.2.1.
	Проведение общих
собраний с
собственниками жилых
помещений в аварийных домах
	Количество

собраний
	Ед.
	0
	1
	3
	8
	БГ
	администрация города Оби
	2021 -
2024

	Стоимость
единицы

	Сумма затрат

	1.2.2.
	Заключение договоров
мены с собственниками жилых помещений,
договоров социального
найма с гражданами
	Количество

договоров
	Ед.
	0
	3
	66
	142
	БГ
	администрация города Оби
	2021 -
2024

	Стоимость
единицы

	Сумма затрат

	      Итого по подпункту 1.2:

	<**>
	<**>
	<**>
	<**>

	1.3.1.
	Размещение
муниципального заказа на приобретение жилых
помещений для
переселения граждан из
аварийного жилищного
фонда
	Количество
	кв. м
	0
	140,90
	3502,00
	   6653,30

	 администрация города Оби
	2021 -
2024

	Прогнозная стоимость
1 кв.м
	тыс. рублей
	0
	680319,00
	68319,00
	68319,00

	Сумма затрат
	тыс. рублей
	0
	0
	0
	0

	      Итого по подпункту 1.3:

	тыс. рублей
	0
	0
	0
	 0

	2.1.1.
	Демонтаж аварийных
жилых домов, размещение
муниципального заказа на проведение работ по
сносу аварийных домов
	Количество
	кв. м
	0
	140,90
	3502,00
	  6653,30

	администрация города Оби
	2021 -
2024

	Стоимость
единицы
	тыс. рублей

	Сумма затрат
	тыс. рублей
	0
	0
	0
	0
	БГ

	2.1.2.
	Материально-техническое
обеспечение реализации
программных мероприятий
	Количество
	штук

	администрация города Оби
	2021-2024

	Стоимость
единицы
	тыс. рублей

	Сумма затрат
	тыс. рублей

	БГ

	      Итого по подпункту 2.1:

	тыс. рублей
	0
	0
	0

	2.2.1.
	Мероприятия по изъятию путем выкупа жилых помещений
	Количество

	Ед.
	0
	3
	64
	142

	администрация города Оби
	2021 -
2024

	Сумма затрат
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	      Итого по подпункту 2.2:

	<**>
	<**>
	<**>
	<**>

	      Итого по Программе:

	тыс.рублей
	-
	-
	-

».
2. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления ЖКХ и благоустройства.
Глава города Оби
Новосибирской области                                                                    П.В. Буковинин